Publicado no D.O.E. de:

	10/06/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 134/10/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00065119/2025–77

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
85 – (01)_ARTE(S) (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–N)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
9/KENNE FELIPE ALVES VIEIRA/003165129/01691729450
15/CRISLAINE APARECIDA SILVA NASCIMENTO DE LIMA/402668431/36534140837
16/ALISSON DO ESPÍRITO SANTO OLIVEIRA/1107044487/01837655081

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
14 / CASSIA HELENA JOSE BARBOSA / 22854618–7 / 15846450830 / 56,50;
11 / ITAMAR WAGNER SCHIAVO SIMOES / 5180176–0 / 03999232684 / 54,75;
10 / CLAERVEANIA MARTINS DE TOLEDO / 40342831–2 / 22590973837 / 43,00;
9 / KENNE FELIPE ALVES VIEIRA / 003165129 / 01691729450 / 31,00;
15 / CRISLAINE APARECIDA SILVA NASCIMENTO DE LIMA / 402668431 / 36534140837 / 29,00;
2 / LUCAS LIMA FURIÓ / 351088453 / 33251554808 / 24,25;
7 / RONALDO CESAR FOGAÇA / 49885650–1 / 44442812861 / 22,25;
16 / ALISSON DO ESPÍRITO SANTO OLIVEIRA / 1107044487 / 01837655081 / 21,42;
1 / CRISTIANO SOARES DOS SANTOS / 38742443X / 43258060835 / 18,25;
13 / DOUGLAS HENRIQUE CARDOSO / 289234293 / 19587022858 / 10,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO
ENDEREÇO: RUA FREDERICO GROTTE Nº 322
BAIRRO: JARDIM VERGUEIRO – CEP: 05818270 – CIDADE: SÃO PAULO

Data da prova: 24/06/2025
Horário: 13:30
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
Tema 1: Origem da música, teatro, dança, Artes visuais, patrimônio cultural, movimentos artísticos e culturais no Brasil;
Tema 2: Cultura brasileira, Arte contemporânea no Brasil, manifestações culturais e movimentos culturais e artísticos;
Tema 3: Tecnologia na Arte e produções artísticas e culturais, arte brasileira nos dias de hoje e espaços culturais.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.